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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare t&€ Komunés sé Malishevés pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2025, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén
Kombétare té Auditimit té Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té
Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer pér t& na mundésuar té
shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.’

Opinion i kualifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t&€ Komunés sé Malishevés (KMAL), té cilat
pérmbajné pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e ekzekutimit té
buxhetit si dhe shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave
té réndésishme té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2025.

Sipas opinionit toné, pérvec¢ ndikimit té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né paragrafin pér Bazén pér
Opinion té Kualifikuar, Pasqyrat Financiare Vjetore t& Komunés sé Malishevés, prezantojné njé
pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t¢ bazuar né para té
gatshme, Ligjin nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (me
plotésime dhe ndryshime) dhe Rregulloren MF, Nr. 01/2017 pér raportim vjetor financiar nga
organizatat buxhetore.
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Baza pér Opinion té Kualifikuar

B1 Llogarité e arkétueshme té shpalosura né pasqyrat vjetore financiare ishin nénvlerésuar pér
944,848¢€, si rezultat i diferencés ndérmjet regjistrit detal analitik té llogarive té arkétueshme
me aneksin pérkatés té prezantuar né PVF. Po ashtu, né 19 raste tek llogarité e
arkétueshme té taksés pér ushtrimin e veprimtarisé€ né vleré 129,229€, si dhe né tre (3)
raste té girave nga shfrytézimi i pronés komunale né vleré 35,726€, mungonin dokumentet
burimore té llogarive té arkétueshme;

B2 Keq klasifikimi i shpenzimeve né kategori ekonomike né vleré 664,254€, si rezultat i
ekzekutimit t& pagesave bazuar né vendime gjygésore/pérmbarimore, si dhe pagesave té
tjera té realizuara nga Komuna;

B3 Pasurité e prezantuara né Raportin Vjetor Financiar ishin té keqdeklaruara, si rezultat i
mosregjistrimit té investimeve kapitale dhe investimeve né vijim né vleré prej 1,717,728€, si
dhe mbivlerésimit t& pasurive jokapitale pér 271,691€;

B4 Detyrimet kontingjente té shpalosura né raportin vjetor financiar ishin keqdeklaruara pér
266,031€, si rezultat i mos pérditésimit té regjistrit pas pagesés sé detyrimeve, si dhe mos
pérfshirjes sé ploté té detyrimeve né raste té caktuara.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinion té auditimit

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér
auditimin e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit.
Besojmé se déshmité e auditimit g€ kemi marré jané té€ mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin
e bazés pér opinion.

Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérvec ndikimeve té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion té pajtueshmérisé, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit
Komunés sé Malishevés kané gené, né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me kriteret e
pércaktuara te auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.
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Baza pér konkluzion

B5 Né 19 raste té pagesave né vleré 805,212€, ishin béré ndryshime né ndarjet buxhetore té
projekteve kapitale pa miratim nga Kuvendi Komunal.

B6 Né 27 raste té obligimeve né vleré totale prej 767,498€, ishin evidentuar vonesa né pagesé
gé varionin nga 5 deri 150 dité pas afatit t& pércaktuar ligjor;

B7 NEé tre rast né vleré prej 555,942€, Komuna kishte hyré né obligime kontraktuale pa fonde té
mjaftueshme financiare;

B8 NE&é njé rast me vleré prej 30,000€, Komuna kishte lidhur Marréveshje bashképunimi pér
realizimin e aktiviteteve né fushén e zhvillimit ekonomik, duke iu shmangur procedurave té
prokurimit;

B9 Komuna kishte iniciuar procedura té prokurimit pa njé projekt detal (ekzekutiv) t& ndértimit;

B10 NEé njé kontraté korniz€ me ¢cmime pér njési, realizimi i kategorive kishte devijuar nga peshét
e pércaktuara né dosjen e tenderit;

B11 Komuna kishte angazhuar shérbime té vecanta pér pozita gqé i pérkasin funksioneve té
rregullta té punés;

B12 NE& njé rast, ishte dhéné né shfrytézim prona komunale me tarifa jo né pérputhje me
Rregulloren komunale;

B13 Komuna nuk kishte arritur gé té béjé verifikimin e 20% té pronave té tatueshme, né
pérputhje me kérkesat ligjore.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.2 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé& ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/geverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Kryetari i komunés éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe prezantimin e drejté t& Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Kryetari i komunés éshté
pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té brendshme, té cilat i pércakton si té nevojshme
pér t& mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale té shkaktuara,
gofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné nga Ligji nr.
03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér
Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Kryetari i komunés éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar
té Komunés sé Malishevés.
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Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Komunés sé& Malishevés éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare t& Komunés sé Malishevés né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?

Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té& arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té& hartojmé njé
raport té auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do keq-
deklarim material qé mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve té marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése t&€ Komunés sé Malishevés me kriteret e pércaktuara te auditimit gé
burojné nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare, lidhur
me subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-t€, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t& pasqyrave financiare,
qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material g€ rezulton nga mashtrimi &éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té& brendshme.

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit t& njé rasti t&€ mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té& géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

« Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém té Komunés sé Malishevés.

+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.

+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.
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Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata qé€ jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga c¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé, me pérjashtim té
informacioneve qgé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésim t€ mundshém, pérfshiré kontrollin e
brendshém, té cilat jané paraqitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe
rekomandimeve.

Fushat né té cilat jané vérejtur mangési sa i pérket raportimit financiar jané: prezantimi jo i drejté i
shpenzimeve, nénvlerésimi i pasurive dhe llogarive té arkétueshme, si dhe keq deklarim té
detyrimeve kotigjente. Sa i pérket mos pajtueshmérisé me ligje, kishte dobési tek ridestinimi i
projekteve kapitale, hyrje né obligime kontraktuale pa mbulesé, vonesa né pagesén e faturave,
anashkalim i procedurave té prokurimit, tejkalim i vlerés sé kontratave, dhénia né shfrytézim e
pronés komunale, si dhe inicimin i procedurave té prokurimit pa projekte ekzekutive.

Kéto gjetje dhe rekomandime kané pér géllim té béjné korrigjimin e nevojshém té informacionit
financiar té& paragqitur né pasqyrat financiare, duke pérfshiré shpalosjet né formé té& shénimeve
shpjeguese dhe té pérmirésojné kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar dhe
pajtueshmériné me autoritetet né lidhje me menaxhimin e fondeve té sektorit publik. Ne do t'i
pércjellim (shqyrtojmé) kéto rekomandime gjaté auditimit té vitit t&¢ ardhshém.

Ky raport ka rezultuar me 19 rekomandime, prej tyre 18 té pérséritura dhe njé pjesérisht té
pérséritur.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
5.

2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinionin e auditimit

Céshtja B1 - Nénvlerésim dhe mungesé e déshmive pér llogarité e arkétueshme

Gjetja Rregullorja MF-01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar nga Organizatat
Buxhetore, neni 6, pércakton se Organizatat buxhetore mbajné evidenca té
sakta kontabél, té plota, t& pérditésuara dhe né pérputhje me legjislacionin
né fuqi, pér té gjitha informacionet financiare dhe informacionet e tjera
jofinanciare. Gjithashtu, organizatat buxhetore duhet té sigurojné
dokumentacion dhe evidenca mbéshtetése pér vértetimin e saktésisé dhe
vlefshmérisé sé llogarive té arkétueshme té raportuara né PVF.

Bazuar né rishikimin analitik t& Pasqyrave Vjetore Financiare t& Komunés,
kemi vérejtur njé nénvlerésim té llogarive té arkétueshme prej 944,848€. Né
nenin 16 t& PVF-ve “Raporti pér té arkétueshmet nga tatimi né proné”, ishte
shpalosur vlera prej 3,258,376€, ndérsa sipas regjistrit detal analitik té&
llogarive té arkétueshme pér tatimin né proné, vlera ishte 4,203,224¢€.
Diferenca ka rezultuar pér shkak se né PVF ishte pérfshiré vetém ngarkesa
bazé e tatimit né proné&, ndérsa nuk ishin pérfshiré interesi dhe ndéshkimet.

Gjithashtu, né 19 raste té llogarive té arkétueshme nga taksa pér ushtrimin
e veprimtarisé né vleré 129,229€, si dhe né tre (3) raste té girave nga
shfrytézimi i pronés komunale, né vleré prej 35,726€, Komuna nuk kishte
dokumentacion burimor pér t& mbéshtetur vierat e prezantuara dhe té
drejtén e saj pér arkétimin e kétyre shumave.
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Ndikimi

Rekomandimi B1

Kjo ka ndodhur si pasojé e mosfunksionimit t& kontrollit pér harmonizimin e
regjistrave analitiké té llogarive té arkétueshme me vlerat e raportuara né
PVF, si dhe mungesés sé verifikimit dhe ruajtjes sé dokumentacionit
burimor pér té mbéshtetur viefshmériné dhe arkétueshmériné e kétyre
llogarive.

Nénvlerésimi i regjistrit dhe mungesa e déshmive pér llogarité e
arkétueshme, ndikon né raportim jo té sakté dhe jo té ploté té tyre né PVF.
Gjithashtu, mungesa e dokumentacionit burimor mund té véshtirésojé
ndérmarrjen e veprimeve ligjore pér inkasimin e kétyre shumave.

Kryetari duhet té sigurojé se zyrtarét pérgjegjés mbajné regjistra té sakté, té
ploté dhe t& harmonizuar pér llogarité e arkétueshme, si dhe ruajné
dokumentacionin burimor gé mbéshtet vlerat e prezantuara né PVF dhe té
drejtén e Komunés pér arkétimin e tyre.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B2 - Keq klasifikim i shpenzimeve né kategorité ekonomike

Gjetja

Ligji Nr. 08/L-332 mbi Ndarjet Buxhetore pér vitin 2025, neni 15 parasheh
gé né rastin e komunés, ndarjet buxhetore nga “Rezerva” me prioritet
ndahen né kategoriné pérkatése té shpenzimeve pér shlyerjen e vendimeve
pérmbarimore dhe gjygésore me vendim té Zyrtarit Kryesor Administrativ.
Kéto mjete duhet té merren brenda kufijve buxhetor té pércaktuar me
garkore (pika 3, paragrafi i fundit), pérjashtimisht mjetet nga kategoria e
pagave dhe méditjeve. Ndérsa, Rregulla Financiare Nr. 01/2013/MF -
Shpenzimi i parasé publike, neni 18, pércakton g&, shpenzimet duhet té
kené kodet adekuate, té pércaktuara me planin kontabél.

Nga mostrat e testuara, kemi identifikuar keq klasifikime né 19 pagesa né
vleré totale 664,254€. Detajet e rasteve té identifikuara jané si né vijim:

« Komuna nuk kishte planifikuar fonde rezervé pér mbulimin e
detyrimeve qé rrjedhin nga vendimet gjygésore/pérmbarimore, né
pérputhje me kérkesat ligjore. Si pasojé, né 16 pagesa né vleré totale
prej 591,720€, obligimet e krijuara nga kéto vendime jané mbuluar
nga kategori té tjera buxhetore, duke rezultuar né klasifikim té
shpenzimeve né kategori ekonomike jo adekuate.

Né kuadér té kétyre pagesave, vendime gjygésore né vleré 481,311€,
té cilat ndérlidheshin me obligime nga kontrata kolektive (paga
jubilare dhe shujta), ishin ekzekutuar nga Thesari, prej té cilave
308,999€ nga kategoria e investimeve kapitale dhe 172,312€ nga
kategoria e mallrave dhe shérbimeve. Gjithashtu, 110,409€ ishin
ekzekutuar nga investimet kapitale pér shpenzime té natyrés sé
mallrave dhe shérbimeve.

+ Gjithashtu, nga mostrat e testuara jané identifikuar tre (3) raste té
pagesave né vleré 72,534€ té realizuara nga Komuna, té cilat nuk
lidhen me vendime gjygésore, por gé po ashtu jané klasifikuar né
kategori ekonomike jo adekuate.

Konkretisht, pagesa né vleré 44,989€ ishin ekzekutuar nga investimet
kapitale pér shpenzime té€ mallrave dhe shérbimeve, ndérsa pagesa
né vleré 27,545€ pér shpenzime kapitale ishin ekzekutuar nga
kategoria e mallrave dhe shérbimeve.
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Ndikimi

Rekomandimi B2

Kjo kishte ndodhur si rezultat i mungesés sé ndarjes sé€ fondeve rezervé
pér mbulimin e detyrimeve nga vendimet gjygésore/pérmbarimore,
dobésive né kontrollet e brendshme gjaté planifikimit buxhetor, si dhe
vonesave né pagesén me kohé té obligimeve.

Planifikimi dhe realizimi i shpenzimeve nga kategorité ekonomike jo
adekuate, ndikon né mbivlerésimin ose nénvleré&simin e kategorive
pérkatése té shpenzimeve duke rezultuar né prezantim jo té sakté té
shpenzimeve né raportin vjetor financiar.

Kryetari duhet té sigurojé ndarjen e fondeve rezervé pér mbulimin e
detyrimeve qgé rrijedhin nga vendimet gjygésore/pérmbarimore, né pérputhje
me kérkesat ligjore dhe kufijté buxhetoré té pércaktuar, si dhe t& ndérmarré
veprimet e nevojshme gé pagesa dhe regjistrimi i transaksioneve té béhet
sipas kategorive ekonomike adekuate.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B3 - Nénvlerésim i pasurive kapitale dhe jo kapitale né regjistrat e pasurive

Gjetja

Ndikimi

Rregullorja Nr.02/2013 pér Menaxhimin e Pasurisé Jo Financiare né
Organizatat Buxhetore, neni 6, paragrafi 3, pércakton se pasuria kapitale
duhet té regjistrohet né SIMFK, ndérsa pasuria jo kapitale dhe stoget duhet
té regjistrohen né sistemin e-pasuria. Gjithashtu, Rregullorja MF nr.
01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar nga Organizatat Buxhetore, neni 19
lidhur me shpalosjen e pasurive jo financiare né PVF, kérkon gé vlerat e
raportuara né pasqyrat financiare té jené té sakta dhe né pérputhje me
regjistrat zyrtaré té pasurive.

Nga analiza e Pasqyrave Vjetore Financiare dhe regjistrave té pasurisé,
kemi identifikuar mospérputhje gé kané rezultuar né nénvlerésim té
pasurive pér 1,053,963, si né vijim:

« Komuna nuk kishte regjistruar né regjistrin e pasurive né SIMFK,
investime kapitale né vleré 1,582,210€, té financuara nga Ministria e
Ekonomisé dhe Fondi i Kosovés pér Eficiencé té Energjisé, té€ bartura
né pronési t& Komunés sé Malishevés sipas marréveshjes sé datés
01.12.2025.

+ NEé dy raste té investimeve né vijim, t&€ paguara gjaté vitit 2025 pér
ndértimin trotuareve dhe blerje té pajisjeve, né vleré 135,518¢€,
pasurité nuk ishin regjistruar né SIMFK.

« Bazuar né rishikimin analitik t& PVF-ve, kemi identifikuar mbivlerésim
té pasurive jokapitale né vleré prej 271,691€. Né nenin 19.3.2 té
PVF-ve “Pasurité jo kapitale me vleré nén 1,000€”, ishte shpalosur
vlera 647,577€, ndérsa sipas regjistrit detal analitik t& pasurive
(Excel) vlera ishte 375,886¢€.

Kjo ka ndodhur si pasojé e mos koordinimit adekuat ndérmjet zyrtaréve
pérgjegjés pér menaxhimin e pasurisé dhe atyre té financave, si dhe
mangeésive né zbatimin e kontrolleve té brendshme pér regjistrimin me kohé
dhe té ploté té pasurive.

Mospérputhjet ndérmijet regjistrave té pasurisé dhe PVF-ve, si dhe mos
regjistrimi i investimeve né vijim né regjistrin e SIMFK-sé& rezulton né
prezantim jo té sakté dhe té ploté té vlerés sé pasurive né pasqyrat vjetore
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Rekomandimi B3

financiare.

Kryetari duhet té sigurojé harmonizimin periodik té regjistrave té pasurisé
ndérmijet regjistrit analitik dhe PVF-ve, si dhe té forcojé kontrollet e
brendshme pér regjistrim té ploté, té sakté dhe né kohé té pasurive né
sistemet pérkatése.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B4 - Prezantim jo i sakté i detyrimeve kontingjente

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B4

Rregullorja e MF Nr.01/2017, pér Raportim Vjetor Financiar, neni 6,
pércakton se organizatat buxhetore mbajné regjistra kontabél té sakté, té
ploté, t& azhurnuar dhe né harmoni me legjislacionin né fuqi, pér té gjitha
informatat financiare dhe informatat tjera jo financiare. Ndérsa neni 18, i
rregullores sé njéjté pércakton se organizatat buxhetore né harmoni me
LMFPP-né jané té obliguara té raportojné té gjitha detyrimet kontigjente.

Detyrimet kontingjente né PFV ishin keq deklaruar pér 266,031€, si rezultat
i gabimeve né vijim:

« NEé& pesé (5) raste detyrimet kontingjente ishin mbivlerésuar pér
259,488¢€, si rezultat i gabimeve teknike apo mos shlyerjes sé
detyrimeve né regjistér, pavarésisht qé pagesat ishin realizuar;

« Né&dy (2) raste, detyrimet kontingjente ishin nénvlerésuar pér 6,54 3€,
pér shkak té mos pérfshirjes sé té gjitha shpenzimeve gé lidhen me
Iéndét pérkatése.

Kéto ¢éshtje kané ndodhur si rezultat i mos pérditésimit té rregullt dhe jo té
ploté té regjistrit té detyrimeve kontingjente, si dhe mungesés sé koordinimit
ndérmjet zyrés ligjore dhe asaj té financave.

Prezantimi i detyrimeve kontingjente né vlera jo té sakta ndikon né
mbivlerésimin/nénvlerésimin e tyre né Pasqyrat Vjetore Financiare. Si
rrjedhojé, pérdoruesit e PVF-ve mund té€ mos informohen drejté dhe sakté
lidhur me vlerén e detyrimeve kontingjente.

Kryetari duhet té sigurojé pérditésimin e rregullt dhe té ploté té regjistrit té
detyrimeve kontingjente, si dhe forcimin e koordinimit ndérmjet zyrés ligjore
dhe zyrés sé financave, né ményré qé detyrimet té raportohen né ményré té
ploté dhe té sakté né PVF.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Ceéshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Céshtja B5 - Ndryshimet né ndarjet buxhetore té projekteve kapitale pa aprovim té Kuvendit

Komunal
Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi BS

Ligji Nr. 08-L-332 pér ndarjet buxhetore pér vitin 2025, neni 16, pika 11,
pércakton gé: "Ndryshimet né shumat e ndara buxhetore pér projektet
ekzistuese si rezultat i transfereve dhe/ose rialokimeve, té prezantuara né
tabelén 4.2, duke pérfshiré edhe té hyrat vetanake té bartura, si dhe té
regjistruara né SIMFK, duhet t& aprovohen paraprakisht nga Kuvendi
Komunal"

Gjaté ekzaminimit té pagesave té projekteve kapitale, kemi identifikuar 19°
raste né vleré totale prej 805,212€, ku fondet jané marré nga projekte té
tjera té aprovuara né ligjin e buxhetit. K&to ndryshime (rialokime) jané
realizuar pa aprovimin paraprak té Kuvendit Komunal pér ridestinimin e
fondeve.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mungesés sé kontrolleve té mjaftueshme
gjaté procesit té rialokimit t&€ fondeve buxhetore.

Ndryshimet né shumat buxhetore pa aprovim té Kuvendit Komunal
reduktojné transparencén dhe llogaridhénien né vendimmarrjen lidhur me
shfrytézimin e fondeve publike. Po ashtu, mund té kené ndikim negativ né
implementimin e projekteve ekzistuese, duke rrezikuar financimin e
mjaftueshém té tyre.

Kryetari duhet té sigurojé gé ¢cdo ndryshim né ndarjet buxhetore té
projekteve kapitale, té aprovohet paraprakisht nga Kuvendi Komunal, né
pérputhje me kérkesat ligjore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B6 - Vonesé né pagesén e obligimeve ndaj furnitoréve

Gjetja

Ligji Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité
(LMFPP),nenit 39.1 parasheh qgé: “ZKF i organizatés buxhetore éshté
pérgjegjés pér té siguruar qé ¢do faturé e vlefshme dhe kérkesé pér pagim
pér mallra dhe shérbimet e furnizuara dhe/ose punét e realizuara pér
organizatén buxhetore t& paguhen brenda tridhjeté (30) ditéve kalendarike
pas pranimit té faturés ose kérkesés pér pagim nga organizata pérkatése
buxhetore”.

Né 27 raste, né vleré totale prej 767,498€, faturat nuk ishin paguar brenda
afatit ligjor t& pércaktuar. Vonesat né pagesé varionin nga 5 deri né 120 dité
pas afatit té€ lejuar pér pagesé prej 30 ditésh.

Kéto vonesa kané ndodhur si rezultat i mungesés sé mjeteve té
mjaftueshme financiare, pér shkak planifikimit jo adekuat té obligimeve
kontraktuale, si dhe pagesave té pa planifikuara té realizuara pérmes
vendimeve gjygésore/pérmbarimore.
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Ndikimi Vonesat né pagesén e faturave rrisin rrezikun e krijimit té€ kostove shtesé
pér komunén, pérfshiré shpenzime nga procedurat gjygésore dhe
pérmbarimore.

Rekomandimi B6 Kryetari duhet té sigurojé planifikim dhe menaxhim mé efektiv t& mjeteve
financiare né ményré qé té gjitha faturat e pranuara té paguhen brenda
afatit ligjor prej 30 ditésh nga pranimi i tyre.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B7 - Hyrja né obligime kontraktuale pa fonde té mjaftueshme

Gjetja Ligji Nr. 03/L-221 pér ndryshim dhe plotésim té Ligjit Nr. 03/L-048 pér
Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, neni 37.1, pércakton
se organizata buxhetore nuk mund té ndérmarré obligime gé tejkalojné
fondet e ndara. Ndérsa, Ligji pér Prokurimin Publik, neni 9.2 dhe 9.3,
kérkon gé para inicimit té prokurimit té sigurohen fonde té mjaftueshme pér
pérmbushjen e obligimeve kontraktuale.”.

Gjaté auditimit kemi identifikuar tre (3) raste ku Komuna kishte hyré né
obligime kontraktuale pa fonde té mjaftueshme té parapara né Ligjin e
Buxhetit dhe Kornizén Afatmesme té Shpenzimeve, si né vijim:

- Kontrata “Ndértimi, trajtimi dhe pastrimi i shtratit t& lumit me
strukturén pércjellése nga ura né gendér deri tek tranziti” né vleré
146,450€, ishte nénshkruar pa pasur mjete té buxhetuara me Ligjin e
Buxhetit pér vitin 2025 pér kété projekt, duke rezultuar né obligime
kontraktuale pa fonde t&€ mjaftueshme;

+ Kontrata“Renovimi i objekteve té institucioneve arsimore né komunén
e Malishevés” né vleré 259,492€, ishte nénshkruar pa pasur mjete té
buxhetuara pér kété projekt pér vitin 2025, duke rezultuar me
obligime kontraktuale pa fonde té mjaftueshme;

- Kontrata kornizé “Rrénimi i ndértimeve pa leje ndértimore né territorin
e komuné sé Malishevés” né vleré 150,000€, ishte nénshkruar pa
pasur mjete té buxhetuara pér kété projekt pér vitin 2025, duke
rezultuar me obligime kontraktuale pa fonde t&€ mjaftueshme.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mos pérgjegjésisé sé mbajtésve té buxhetit
pér respektimin e limiteve té ndarjeve buxhetore té projekteve té caktuara
me rastin e nénshkrimit té& kontratave.

Ndikimi Hyrja né obligime kontraktuale pa siguruar fonde té té mjaftueshme rrit
rrezikun e krijimit t& detyrimeve té papaguara dhe kostove shtesé, pérfshiré
shpenzime nga procedurat pérmbarimore, duke ndikuar negativisht né
buxhetin e vitit aktual dhe viteve vijuese.

Rekomandimi B7 Kryetari duhet té sigurohet gé para inicimit dhe nénshkrimit t&€ kontratave, té
verifikohet ekzistenca e fondeve té mjaftueshme buxhetore pér projektet
pérkatése, né pérputhje me ligjin e buxhetit dhe kornizén afatmesme té
shpenzimeve.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja B8 - Shmangie e procedurave té prokurimit

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B8

Ligji Nr. 03/L-241 pér Prokurimin Publik, neni 3.5, pércakton rastet kur ky
ligj nuk zbatohet, pérkatésisht vetém kur financimi kushtézohet nga
marréveshje ndérkombétare gé kérkojné procedura té tjera té prokurimit.
Ndérsa, Rregulla Financiare nr. 01/2013/MF - Shpenzimi i parasé publike,
neni 21.2, pércakton kategorité e shpenzimeve gé nuk i nénshtrohen
procedurave té prokurimit.

Komuna kishte realizuar pagesé né vleré prej 30,000€ né emér té
anétarésimit, bazuar né njé marréveshje bashképunimi me Organizatén Jo
Qeveritare "Agjensioni i Zhvillimit Rajonal - Jugor (AZHR-Jug)" pér
periudhén 01.06.2024-31.05.2025. Sipas dokumentacionit, AZHR-jug éshté
themeluar si shogaté nga disa komuna me géllim zhvillimin ekonomik
rajonal.

Qéllimi i marréveshjes ishte zhvillimi socio-ekonomik i Komunés sé
Malishevés dhe ngritja e kapaciteteve pér hartimin e projekteve. Megjithaté,
marréveshja nuk pérmban obligime té qarta dhe t& matshme pér palén
pérfituese, pérderisa Komuna nuk posedon dokumentacion mbéshtetés pér
shérbimet e pranuara apo aktivitetet e realizuara né kuadér té késaj
marréveshjeje.

Si rrjedhojé, kjo pagesé, ndonése e klasifikuar si shpenzim i anétarésimit,
né pérmbaijtje pérfshin elemente té€ angazhimit té& shérbimeve, pa specifikim
té garté té obligimeve dhe pa dokumentim té pérfitimeve, duke krijuar rrezik
pér shmangie té procedurave té prokurimit publik.

Kjo kishte ndodhur si rezultat i mungesés sé kontrolleve té mjaftueshme té
brendshme dhe moszbatimit té rregullave té& prokurimit publik.

Pagesat e realizuara pérmes marréveshjeve té bashképunimit pér
shérbime, pa procedura té prokurimit dhe pa pércaktim té qarté té
pérfitimeve démtojné transparencén dhe konkurrencén, si dhe rrisin
rrezikun e pagesave té parregullta dhe joefikase, duke ndikuar negativisht
né arritjen e objektivave t& komunés.

Kryetari duhet té sigurojé gé pér ¢do shérbim té nevojshém té zbatohen
procedurat e prokurimit publik, ndérsa marréveshjet e bashké&punimit té
pérdoren vetém né rastet kur nuk pérfshijné elemente té prokurimit dhe kur
pérfitimi pér Komunén éshté i qarté, i matshém dhe i dokumentuar.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B9 - Inicimi i procedurave té prokurimit pa projekt ekzekutiv

Gjetja

Rregullorja Nr.001/2022 pér Prokurimin Publik, paragrafi 19.17 ndér té tjera
pércakton se Autoriteti Kontraktues éshté pérgjegjés pér hartimin e projektit
ekzekutiv, i cili né ményré té detyrueshme duhet t'i bashkéngjitet
specifikave teknike (gjithashtu né formé elektronike) si pjesé e dosjes sé
tenderit. Asnjé autoritet kontraktues nuk lejohet té publikojé
dokumentacionin e tenderit pa bashkéngjitur pérshkrimin e detajuar té
projektit.
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Ndikimi

Rekomandimi B9

Komuna kishte zhvilluar procedura té prokurimit dhe kishte lidhur kontraté
pér projektin “Ndértimi i rrugés tek Ujévara e Mirushés, Komuna Malishevé”
né vleré 546,164€, pa u hartuar paraprakisht projekti ekzekutiv, por vetém
duke u bazuar né specifikacionet teknike.

Kjo kishte ndodhur si rezultat i mungesés sé verifikimit t&é mjaftueshém nga
njésité kérkuese dhe Zyra e Prokurimit lidhur me sigurimin e projektit
ekzekutiv para inicimit té procedurés sé prokurimit.

Inicimi i procedurés sé prokurimit né mungesé té projektit ekzekutiv, mund
té ndikoj né realizim jo efektiv té kontratave pér puné si dhe té shkaktojé
shpenzime té paparashikuara apo vleré té dobét pér parané e shpenzuar.

Kryetari duhet té sigurojé kontrolle efektive nga njésit kérkuese dhe Zyra e
Prokurimit, né ményré qé, para inicimit t& procedurave té prokurimit pér
kontraktimin e punéve/ndértimit, té sigurohet hartimi i projekteve ekzekutive
né pérputhje me kérkesat ligjore dhe nevojat e projektit.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B10 - Peshim joreal i kategorive dhe devijim né realizimin e kontratés

Gjetja

Ndikimi

Rregullorja Nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik, neni 17.35, parasheh se né
kontratat me ¢cmime pér njési, kur sasité nuk dihen paraprakisht, autoriteti
kontraktues duhet té& pércaktojé peshét pér secilén kategori bazuar né
réndésiné e tyre, né ményré qé t& mundésohet vlerésimi i drejté i ofertave.
Peshimi duhet té reflektojé réndésiné reale té kategorive dhe realizimi nuk
duhet té devijojé né ményré té konsiderueshme nga peshét e pércaktuara.

Né dosjen e tenderit pér kontratén kornizé “Rregullimi dhe mirémbaijtja
verore-dimérore e rrugéve dhe lumenjve né territorin e Komunés sé
Malishevés”, me vleré té parashikuar 1,470,000€, jané pércaktuar gjashté
kategori me peshé pérkatése (40%, 7%, 3%, 20%, 10% dhe 20%).

Gjaté analizés sé realizimit t&€ kontratés, kemi vérejtur devijim té
konsiderueshém ndérmjet peshéve té pércaktuara né dosjen e tenderit dhe
realizimit faktik té kategorive té kontratés. Konkretisht, kategoria
“Mirémbaijtja dhe riparimi i rrugéve”, e planifikuar me 40%, éshté realizuar
né nivel 57%, ku vlera e realizuar ishte 584,086€ nga 1,004,091€ sa ishte
vlera totale e realizimit té€ kontratés.

Kjo tregon se peshimi fillestar nuk &shté bazuar né vlerésim té sakté sipas
nevojave reale.

Kjo ¢éshtje ka ndodhur si rezultat i pércaktimit jo real t& peshéve né fazén e
planifikimit, té cilat nuk kané reflektuar nevojat reale t& Komunés, si dhe
mungesés sé mekanizmave pér rishikim dhe kontroll gjaté realizimit t&
kontratés.

Devijimi ndérmjet peshéve té pércaktuara dhe realizimit té kontratés tregon
dobési né planifikimin e nevojave dhe mund té ndikojé né vlerésim jo té
sakté té ofertave gjaté fazés sé tenderimit, duke krijuar rrezik pér mos
efikasitet né shfrytézimin e fondeve publike.
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Rekomandimi B10

Kryetari duhet té sigurojé gé&, gjaté pérgatitjes sé dosjeve té tenderit pér
kontratat me ¢mime pér njési, njésia kérkuese dhe Zyra e Prokurimit t&
béjné vlerésim mé té sakté té nevojave, né ményré gé peshimi i kategorive
té reflektojé réndésiné reale té tyre dhe té minimizohen devijimet gjaté
realizimit té kontratés.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B11 - Angazhimi i shérbimeve té veganta pér pozita té rregullta té& punés

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B11

Rregullorja Nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik, neni 57, paragrafi 3,
pércakton se shérbimet e vecanta duhet té pérdoren vetém pér shérbime
profesionale gé nuk mund té sigurohen pérmes procedurave té rregullta té
rekrutimit dhe gé nuk mund té mbulohen nga stafi ekzistues i autoritetit
kontraktues.

Gjaté vitit 2025, komuna kishte angazhuar konsulenté pér ofrimin e
shérbimeve té vecanta pérmes procedurave té prokurimit pér pozita, si:
zyrtar né Drejtoriné pér Kulturé, zyrtar né Drejtoriné e Bujqgésisé, zyrtar pér
lektorim, si dhe zyrtar pér komunikim me publikun. Kéto angazhime
pérfagésojné funksione té rregullta té vendeve té punés, té cilat nuk
pérbéjné shérbime té vecanta profesionale dhe, si té tilla, duhet té
mbulohen pérmes procedurave té rregullta té rekrutimit. Kontratat e
angazhimit pér kéto shérbime ishin lidhur pér periudhé njévjecare, duke
treguar se béhej fjalé pér nevoja té vazhdueshme dhe jo pér shérbime
specifike apo té pérkohshme.

Kjo kishte ndodhur pér shkak se gjaté planifikimit t&€ nevojave pér staf dhe
inicimit té procedurave té prokurimit, nuk ishte béré vlerésimi i duhur nése
shérbimet e kérkuara pérfagésonin funksione té rregullta té vendeve té
punés apo shérbime té vecanta profesionale.

Angazhimi i shérbimeve té vecanta pér pozita qé i pérkasin funksioneve té
rregullta té punés mund té ndikojé né mos aplikim t& géndrueshém té
praktikave té rekrutimit. Po ashtu, kjo praktiké rrit rrezikun pér pérdorim
joefikas té fondeve publike dhe menaxhim jo té duhur té burimeve
njerézore.

Kryetari duhet té sigurojé qé angazhimi pér shérbime té vecanta té béhet
vetém né rastet kur kéto shérbime jané té natyrés profesionale dhe nuk
mund té mbulohen nga stafi ekzistues i Komunés, ndérsa funksionet gé i
pérkasin pozitave té rregullta t& punés t& mbulohen pérmes procedurave té
rregullta té rekrutimit.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B12 - Aplikim jo i duhur i tarifave pér shfrytézimin e pasurisé komunale

Gjetja

Rregullorja komunale nr. 02/31 pér tatimet, tarifat dhe gjobat komunale pér
vitin 2024, neni 15, paragrafi 2, pércakton se shfrytézimi i pérkohshém i
pasurisé komunale me konstruksione t& pérhershme pér banim ose
veprimtari afariste, tarifa éshté 4€ pér m2.

Né njé rast t& dhénies né shfrytézim té pérkohshém (afatshkurtér) té
pasurisé komunale, pérkatésisht pishina né Banjén e Malishevés me
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Ndikimi

Rekomandimi B12

sipérfage prej 5,147 m?, Komuna kishte aplikuar tarifé vjetore prej 3€ pér
mZ2, né kundérshtim me tarifén e pércaktuar prej 4€ .Si rrjedhojé, Komuna
ka inkasuar mé pak té hyra né vleré prej 5,147€. Kjo, pasi gé ishte aplikuar
tarifén pér shfrytézimin e kioskave dhe objekteve t& montueshme, ndérkohé
gé pishina dhe objekti pérkatés pérbéjné ndértime té pérhershme dhe duhet
té trajtohen sipas tarifave pérkatése pér kété kategori.

Kjo ka ndodhur si pasojé e mungesés sé verifikimit nga zyrtarét pérgjegjés
pér zbatimin e tarifés pérkatése sipas kategorisé sé pasurisé komunale,
para lidhjes sé kontratés pér dhénie né shfrytézim.

Aplikimi i tarifave mé té uléta se sa ato té pércaktuara me rregulloren e
komunés, rezulton né inkasim mé té ulét té té hyrave, duke ndikuar
negativisht né buxhetin e komunés dhe né realizimin e objektivave té saj.

Kryetari duhet té sigurojé forcimin e kontrolleve té brendshme né aplikimin
e tarifave tepér shfrytézimin e pronés komunale, duke respektuar normat e
pércaktuara me rregulloren komunale.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B13 - Déshtimi né inspektimin e 20% té pronave té tatueshme pér tatimin né proné

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B13

Ligji nr. 06/L-005 pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme, neni 15, paragrafi
2, parasheh se veprimtarité inspektuese kryhen ¢do vit pér té paktén 20%
té gjitha objekteve brenda territorit t& Komunés dhe vetém kur éshté e
nevojshme pér parcelat.

Gjaté vitit 2025, Komuna nuk kishte arritur t& pérmbushé kérkesén ligjore,
pér inspektimin e sé paku 20% té objekteve, pasi kishte inspektuar vetém
450 objekte, qé pérbéjné rreth 3% té numrit té pérgjithshém té objekteve né
territorin e saj.

Kjo kishte ndodhur pér shkak té kapaciteteve té pamjaftueshme pér
realizimin e aktiviteteve inspektuese, si dhe mungesés sé njé plani efektiv
pér pérmbushjen e kérkesés ligjore pérkatése.

Mosrealizimi i inspektimeve né nivelin e kérkuar rezulton né informata jo té
plota dhe jo té pérditésuara pér pronat e tatueshme, duke ndikuar né
vlerésim jo té sakté té tatimit né proné dhe né inkasim mé té ulét té té
hyrave vetanake.

Kryetari duhet té sigurojé hartimin dhe zbatimin e njé plani efektiv pér
aktivitetet inspektuese, duke forcuar kapacitetet dhe monitorimin, né
ményré gé té arrihet niveli minimal prej 20% i inspektimeve vjetore, né
pérputhje me kérkesat ligjore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3 Ceéshtjet tjera té menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.3.1 Pagat dhe méditjet

Buxheti final pér pér paga dhe méditje né Komunén e Malishevés éshté 12,543,236€, ndérsa
realizimi ishte 12,474,149€. Numri i té punésuarve sipas buxhetit ishte 1,372 ndérsa né fund té
vitit numri i tyre ishte 1,434.

Céshtja C1 - Mangési né pérpilimin e testimit me shkrim né procedurat e rekrutimit

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi C1

Udhézimi administrativi MFPT nr. 01/2024 pér rregullimin e procedurave té
konkurseve né sektorin publik, i cili ka shfugizuar Udhé&zimin Administrativ
nr. 07/2017, pércakton rregullat dhe standardet minimale té procedurave té
konkurrimit né institucionet e sektorit publik t& Republikés sé Kosovés.
Sipas nenit 14, paragrafi 4, testi duhet té& pérmbajé sé paku tridhjeté (30)
pyetje me pérgjigje té€ shuméfishta dhe sé paku njé (1) ese, ku ¢do pyetje
duhet té pérmbajé piké té caktuara.

Né procedurat e rekrutimit té zhvilluara nga Drejtoria e Shéndetésisé,
bazuar né konkurset e datave 16.01.2025 dhe 05.06.2025 pér angazhimin
e nénté (9) personave, testimi me shkrim éshté zhvilluar sipas Udhézimit
Administrativ nr. 07/2017, i cili ishte shfugizuar né mars té vitit 2024, me
hyrjen né fuqi t& Udhézimit Administrativ t&¢ MFPT nr. 01/2024.

Né kundérshtim me kérkesat e udhézimit té ri, testi me shkrim pé&rmbante
20 pyetje, apo pesé mé pak se minimumi i kérkuar, si dhe nuk pérmbushe;j
plotésisht strukturén e kérkuar e testimit.

Kjo ka ndodhur si rezultat i mosinformimit t& mjaftueshém lidhur me
ndryshimet né legjislacionin né fuqi, si dhe mungesés sé kontrolleve té
brendshme né zbatimin e procedurave té rekrutimit.

Zbatimi i procedurave té shfugizuara dhe mosrespektimi i kérkesave té reja
ligjore mund té€ ndikojé né vlerésim jo té ploté dhe jo té standardizuar té
kandidatéve, duke cenuar ligishmériné dhe besueshmériné e procesit té
rekrutimit.

Kryetari duhet té siguroj qé té gjitha procedurat e rekrutimit té zhvillohen né
pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi, pérmes forcimit té
kontrollit dhe informimit té zyrtaréve pérgjegjés, né ményré gé té sigurohet
ligishméria dhe standardizimi i procesit té rekrutimit.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.2 Investimet kapitale

Buxheti final pér investime kapitale ishte 6,726,284€, prej tyre cilave gjaté vitit 2025 ishin
shpenzuar 6,717,680€. Kéto shpenzime kané té béjné me investimet né infrastrukturén rrugore,
rregullimin e lumenjve, mirémbajtjen investive, ujésjellés, ndértimin dhe renovimin e objekteve
shéndetésore, arsimore dhe kulturore, si dhe furnizime me makineri, pajisje mjekésore dhe pajisje

tjera.

Céshtja B14 - Vonesa né realizim té projekteve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B14

Rregullorja 001-2022 pér prokurimin publik, nenit 70.23,pércakton se
menaxheri i kontratés duhet té sigurojé se operatori ekonomik e realizon
kontratén né pérputhje me kushtet dhe afatet e pércaktuara. Po ashtu,
kushtet e vecanta té kontratés (neni 9) pércaktojné pérfundimin e punimeve
brenda afatit t& kontraktuar.

Gjaté auditimit kemi vérejtur vonesa né realizimin e kontratave né vijim:

- Kontrata “Ndértimi i kolektorit kryesor té ujérave té zeza, faza e paré,
Bubel-Lubizhde” né vleré 1,260,344€, e lidhur mé 15.03.2023, me
afat pérfundimi mé 10.11.2025, deri né fund té vitit 2025 ishte
realizuar vetém 23% apo 289,880¢€;

+ Kontrata “Ndértimi i Objektit té shkollés fillore dhe sallés sé edukatés
fizike né fshatin Turjak” né vileré 991,730€, e lidhur mé 19.01.2023,
me afat pérfundimi mé 29.08.2024, deri né fund té vitit 2025 ishte
realizuar 73% apo 725,747¢€;

« Kontrata “Asfaltimi i rrugéve népér fshatrat e Komunés se Malishevés
Lot 2” né vleré 274,400€, e lidhur mé 23.11.2022, me afat pérfundimi
mé 30.09.2024, deri né fund té vitit 2025 ishte realizuar 68% apo
187,668€;

+ Kontrata “Asfaltimi i rrugéve népér fshatrat e Komunés se
Malishevés” né vleré 596,486€, e lidhur mé 15.11.2022, me afat
pérfundimi mé 01.07.2024, deri né fund té vitit 2024 ishte realizuar
66% apo 396,691€;

« Kontrata pér "Ndértimi e kanalizimit t& ujérave fekal né fshatin
Mirushe Komuna e Malishevés" me vleré 336,501€ e nénshkruar mé
30/11/2022, me afat pérfundimi mé 31.07.2023, ishte pérfunduar mé
13.03.2026;

« Kontrata "Punimi i murit mbrojtés dhe rregullimi i rreth rrotullimit né
fshatin Pagarushé né Malishevé" né vleré 74,106€ ishte nénshkruar
me 12.09.2024, me afat pérfundimi 60 dite, deri mé 03.06.2025 ishte
realizuar 85% apo 63,079€.

Kéto vonesa kané ndodhur pér shkak t&€ mungesés sé mjeteve pér pagesén
e operatoreve ekonomik, si pasojé e hyrjes né obligime pa mbulesé té ploté
buxhetore.

Vonesat né realizimin e projekteve ndikojné né mosarritjen e objektivave té
planifikuara, dhe né vonesén e vénies né funksion té projekteve né shérbim
té gytetaréve, duke ndikuar né efikasitetin e shfrytézimit té fondeve publike.

Kryetari duhet té sigurojé gé projektet kapitale té planifikohen dhe
buxhetohen né pérputhje me dinamikén e realizimit t& kontratave, duke
garantuar fonde té mjaftueshme pér pagesat, né ményré gé té shmangen
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vonesat né realizimin e tyre.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.3 Céshtjet e pérbashkéta pér kategori té€ caktuara ekonomike

Né vijim jané ¢éshtjet e pérbashkéta gé kané té béjné me kategori ekonomike si psh: mallrat dhe
shérbimet, si dhe investimet kapitale:

Céshtja B15 - Mospérdorim i modulit né e-prokurim pér menaxhim e kontratave dhe vlerésimin e

performances
Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B15

Rregullorja nr.001/2022 pér Prokurimin Publik, neni 70.2 pércakton se:
“Vlerésimi i pérformancés sé kontraktuesve do té béhet: i) né sistem té
prokurimit elektronik népérmjet modulit pér vlierésim té pérformancés sé
kontraktuesve; ii) nga menaxherét e kontratés dhe mbikéqyrési i
drejtpérdrejté i menaxherit té€ kontratés, dhe iii) né pajtim me manualet pér
pérdorim t& modulit pér vlerésim té pérformancés sé kontraktuesve”. Mé
tutje, sipas nenit 70.24 té késaj rregulloreje, menaxheri i kontratés duhet té
sigurojé qé té gjitha regjistrat e menaxhimit té kontratés té pérgatiten,
mbahen dhe arkivohen né modulin pér menaxhim té kontratés né sistem té
prokurimit elektronik.

Né nénté (9)” kontrata né vleré 1,197,677€, menaxherét e kontratave nuk
kishin pérdorur modulin e e-prokurimit pér mbajtjen dhe arkivimin e
dokumentacionit t&¢ menaxhimit té kontratave dhe pér vlerésimin e
performancés sé kontraktuesve.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mungesés sé kontrolleve té mjaftueshme té
menaxheréve té kontratave dhe mbikéqyrésve té drejtpérdrejté té tyre, pér
pérdorimin e modulit pérkatés né sistemin e e-prokurimi.

Mos pérdorimi i modulit pér menaxhimin e kontratave dhe vlerésimin e
performancés ndikon né menaxhim jo té ploté dhe jo transparent té
kontratave, si dhe kufizon mundésiné gé menaxhmenti té keté informata té
sakta dhe né kohé lidhur me progresin dhe performancén e kontratave.

Kryetari duhet té sigurojé gé menaxherét e kontratave té pérdorin modulin
pérkatés né sistemin e prokurimit publik pér menaxhimin e kontratave dhe
vlerésimin e performancés, né pérputhje me kérkesat e rregullores
pérkatése.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.4 Pasurité kapitale dhe jokapitale

Vlera e paraqitur né PFV e pasurive kapitale éshté 126,445,307€, pasurive jokapitale éshté
647,577€, si dhe e stogeve 51,788€.

Céshtja B16 - Mos mbyllja e investimeve né vijim dhe mos aplikim i zhvlerésimit pér pasurité né

pérdorim
Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B16

Rregullorja nr.02/2013 pér Menaxhimin e Pasurisé Jo Financiare, neni 11,
pércakton se pas pérfundimit té procesit té investimit pasuria jo financiare
kapitale do té klasifikohet si pasuri jo financiare né pérdorim. Nga momenti i
aftésimit t&€ pasurisé pér pérdorim do té zbatohet edhe zhvlerésimi.
Gjithashtu, neni 6 i késaj rregulloreje kérkon qé pasuria kapitale té
regjistrohet né SIMFK, ndérsa pasuria jo kapitale dhe stoget t né sistemin
e-pasuria.

Né 13 raste né vleré totale prej 919,077€, pasurité e ndértuara gjaté viteve
2015-2022 vazhdonin té figuronin si investime né vijim, ndonése ishin né
pérdorim nga Komuna. Pér kéto pasuri nuk ishte realizuar pranimi teknik
dhe nuk ishin transferuar né kategoriné e pasurive né pérdorim,
rrjedhimisht nuk ishte aplikuar zhvlerésimi.

Pér mé tepér, Komuna nuk kishte pérdorur sistemin e-pasuria pér
regjistrimin dhe mirémbaijtjen e pasurive nén 1,000€, por i kishte evidentuar
ato né njé bazeé té dhénash né format Excel, pér té cilat nuk aplikohej
zhvlerésimi.

Né mungesé té informatave té sakta pér kohén e funksionalizimit té kétyre
pasurive, nuk ka gené e mundur té pércaktohet vlera e sakté e zhvlerésimit
té munguar, pérkatésisht ndikimi i ploté né vlerén e pasurive té prezantuara
né PVF.

Kjo kishte ndodhur si rezultat i mungesés sé kontrolleve té mjaftueshme
dhe monitorimit pér pérfundimin me kohé té pranimit teknik dhe regjistrimin
e pasurive, si dhe mungesés sé veprimeve pér funksionalizimin e sistemit
e-pasuria.

Mbajtja e pasurive né pérdorim si investime né vijim, si dhe mos pérdorimi i
sistemit e-pasuria, kané ndikuar né mosaplikim té zhvlerésimit dhe né
raportim jo té sakté té pasurive né PVF.

Kryetari duhet té sigurojé realizimin me kohé té pranimit teknik pér projektet
e pérfunduara dhe transferimin e tyre nga investime né vijim né pasuri né
pérdorim, né ményré gé té qé t€ mundésohet aplikimi i zhvlerésimit né
pérputhje me kérkesat ligjore, si dhe té sigurojé pérdorimin e sistemeve
pérkatése pér regjistrimin e pasurive.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.5 Té arkétueshmet

Né Pasqyrat Vjetore Financiare pér vitin 2025, Komuna e Malishevés ka paragqitur llogari té
arkétueshme né vleré prej 5,169,912€, té pérbéra nga tatimi né proné né vleré prej 3,258,376€,
taksa komunale pér ushtrimin e veprimtarisé né vleré prej 1,721,188€, si dhe giraté nga
shfrytézimi i pronés komunale né vleré prej 190,348€.

Céshtja B17 - Dobési né menaxhimin dhe arkétimin e llogarive té arkétueshme

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B17

Sipas nenit 26 té Ligjit nr. 06/L-005 pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme,
Komuna ka kompetencé pér mbledhjen e detyrimeve té papaguara
tatimore. Ndérsa sipas nenit 27 té kétij ligji, né rast t& mos pagesés sé
detyrimeve, komuna éshté e obliguar t& ndérmarré veprime pérmes
njoftimeve pérfundimtare dhe procedurave pérkatése ligjore pér arkétimin e
tyre.

Llogarité e arkétueshme pér vitin 2025 ishin 6,114,760€, duke shénuar rritje
prej 26%, krahasuar me vitin 2024. Rritja éshté evidentuar kryesisht tek
tatimi né proné dhe tek taksa komunale.

Né 41 raste té llogarive té arkétueshme nga tatimi né proné né vleré prej
400,362€, si dhe né 19 raste té taksat pér ushtrimin e veprimtarisé afariste
né vleré prej 164,955€, komuna nuk kishte ndérmarré masa ligjore pérmes
pérmbaruesve pér arkétimin e kétyre borxheve, edhe pse jané tejkaluar
afatet.

Kjo ka ndodhur si rezultat i mungesés sé veprimeve té vazhdueshme,
pérfshire edhe ndérmarrjen e veprimeve ligjore, si dhe mungesés sé
politikave konkrete nga ana e komunés pér mbledhjen e té arkétueshmeve.

Mos arkétimi me kohé i t& arkétueshmeve ndikon né inkasim mé té ulét, té
té hyrave vetanake, duke kufizuar kapacitetin financiar t& Komunés pér
financimin e projekteve dhe realizimin e objektivave té saj.

Kryetari duhet té sigurojé forcimin e mekanizmave pér menaxhimin dhe
arkétimin e llogarive té arketueshme, duke ndérmarré veprime té rregullta
pér ndjekjen e borxheve dhe duke shfrytézuar té gjitha mjetet né
dispozicion, pérfshiré procedurat ligjore pér arkétimin e tyre.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.6 Funksioni i auditimit t& brendshém

Njésia e Auditimit t& Brendshém (NjAB) funksionon me njé staf prej tre anétarésh: drejtori i NJAB-
sé dhe dy auditoré. Pér vitin 2025, NjAB kishte planifikuar realizimin e shtaté (7) auditimeve, té
cilat jané pérmbyllur gjaté vitit né fushat si: menaxhimi i pasurisé, shfrytézimi dhe mirémbaijtja e
veturave zyrtare, vlerésimi i ligishmérisé dhe menaxhimit né Drejtoriné e Mbrojtjes dhe Shpétimit,
kulturés, Inspekstoratit, financave dhe prokurimit. Si rezultat i kétyre auditimeve, jané dhéné
gjithsej 23 rekomandime. Deri né fund té vitit, 10 prej tyre jané zbatuar, 8 jané né proces té
zbatimit, ndérsa 5 mbeten té pazbatuara. Komuna ka themeluar Komitetin e Auditimit, mirépo
gjaté vitit 2025 ky komitet nuk ka mbaijtur asnjé takim.

Céshtja B18 - Mos funksionimi i Komitetit t& Auditimit

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B18

Udhézuesi Administrativ pér themelimin dhe funksionimin e komitetit té
auditimit né subjektin e sektorit publik nr. MF-Nr. 01/2019, neni 6, paragrafi
2, Komiteti i Auditimit ka mandat tre (3) vjecar, me mundésiné e riemérimit,
por jo mé shumé se pér dy (2) mandate té njépasnjéshme.

Gjaté vitit 2025, Komuna nuk kishte siguruar vazhdimésiné e funksionimit té
Komitetit te Auditimit, pasi nuk kishte rinovuar mandatin e anétaréve
ekzistues dhe as nuk kishte eméruar anétaré té rinj me kohé, pas
pérfundimit t& mandatit. Si rrjedhojé, Komiteti i Auditimit nuk ka gené
funksional gjaté vitit 2025, ndérsa emérimi i anétaréve té rinj éshté béré me
voneseé prej njé viti.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mungesé sé vémendjes dhe planifikimit pér
rinovimin e mandateve dhe emérimin me kohé té anétaréve té Komitetit t&
Auditimit.

Mosfunksionimi i Komitetit t& Auditimit ndikon né dobé&sim té mbikéqyrjes sé
funksionit t& auditimit t& brendshém dhe té sistemit t& kontrollit t&
brendshém, si dhe kufizon mbéshtetjen ndaj menaxhmentit né pérmirésimin
e geverisjes dhe menaxhimit financiar.

Kryetari duhet té sigurojé vazhdimési né funksionimin e Komitetit té
Auditimit pérmes rinovimit me kohé t& mandateve ose emérimit té
anétaréve té rinj para skadimit té tyre.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Ceéshtjet e zgjidhura gjaté procesit t& auditimit

Gjate auditimit u identifikuan disa ¢éshtje gé iu komunikuan menaxhmentit dhe u zgjidhen né
ményré efektive gjaté auditimit aktual. Ato nuk kérkojné ndonjé veprim t&€ métutjeshém dhe
raportohen vetém me qgéllim t& dokumentimit t& komunikimit né fjalé, veprimeve té ndérmarra dhe
rezultateve té tyre. Kéto ishin si mé poshté:

Céshtjet materiale té cilat ne i kemi identifikuar dhe jané pérmirésuar gjaté kohés sé auditimit

Céshtja 1

Gjetja

Veprimi i kérkuar

Rezultati

Mos pajtueshmeérité lidhur me deklarimet né Raportin Vjetor Financiar.

Né Raportin Vjetor Financiar pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2025
té Komunés sé Malishevés kemi identifikuar mos-pajtueshméri né
deklarime si né vijim:

1. Neni 13 Pasqgyra e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme-
shumat e pranimeve nga granti geveritar, t& hyrat vetanake dhe
grantet e pércaktuara té donatoréve, té paragitura tek burimet e
fondeve, si dhe shuma e mallrave dhe shérbime dhe
shpenzimeve komunale tek shifrat krahasuese (viti 2023) té
paragitura tek shfrytézimi i fondeve, nuk ishin paragitur sakté;

2. Neni 14 - Raporti i ekzekutimit te buxhetit - Shuma e buxhetit final
tek grantet e pércaktuara té€ donatoréve dhe shuma e té hyrave
tjera té paragqitura tek hyrja e parasé sé gatshme, si dhe shuma e
mallrave dhe shérbime dhe shpenzimeve komunale tek shifrat
krahasuese (viti 2023) nuk ishin paragqitur sakté;

3. Shpalosjet- Shumat e shpenzuar gjaté vitit aktual e paragqitur tek
neni 21 (té hyrat vetanake té€ pa shpenzuara) si dhe shumat e
detajeve té llogarive té ark&tueshme té paragitura tek neni 16
(llogarité e arkétueshme) nuk ishin té sakta.

Komunés i éshté kérkuar té béj korrigjimet e nevojshme né Raportit
Vjetor Financiar me géllim té sigurimit té paraqitjes sé sakté dhe té ploté
té informacionit financiar.

Komuna ka ndérmarré veprimet e nevojshme dhe ka korrigjuar mos-
pajtueshmeérité e identifikuara, né pérputhje me kérkesat rregullatore.
Megijithaté, komuna duhet té keté né vémendje forcimin e kontrolleve té
brendshme né procesin e pérgatitjes dhe rishikimit té raporteve
financiare, me géllim t& parandalimit té€ pérséritjes sé ¢éshtjeve té
ngjashme né té ardhmen. Né rast té pérséritjes, ¢éshtja do té trajtohet si
gjetie me rekomandim pérkatés.

4 Informacion i pérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion té pérmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t&€ méposhtém:
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Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

Pérshkrimi Buxheti Buxheti 2025 2024 2023

fillestar final®] Shpenzimet| Shpenzimet] Shpenzimet
Burimet e fondeve 21,576,545 23,072,878| 22,862,385 21,618,284| 20,008,369
Grante Qeveritare - Buxheti 20,071,019] 20,901,036 20,743,803 19,399,450 17,967,299
Té bartura nga viti i kaluar 0 338,744 335,927 188,564 285,526
Té hyrat vetanake 1,505,526 1,505,526 1,456,225 2,030,271 1,755,544
Donacionet vendore 0 508 0 0 0
Donacionet e jashtme 0 327,064 326,430 0 0

Buxheti final Eshté mé i larté se buxheti fillestar pér 1,496,333€. Kjo rritje éshté rezultat i mjeteve
shtesé nga granti geveritar prej 830,017€, té€ hyrave vetanake si rezultat i tejkalimi t€ planit té
hyrave 1,141,860€, té hyrave té bartura nga viti paraprak 338,744€ dhe donacioneve 327,572€.

Né vitin 2025 Komuna e Malishevés ka shpenzuar 99% té buxhetit pérfundimtar, me njé rritje né
realizim té buxhetit prej 1% krahasuar me vitin 2024, ku realizimi ishte 98%. Shpjegimet pér

pozicionin aktual jané detajuar mé poshté.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxheti 2025 2024 2023

fillestar final] Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
g‘tgz'::\’,‘;eéfofﬁgg‘ﬁl’: sipas | 51 576545| 23,072,878 22,862,385 21,618,284| 20,008,369
Pagat dhe méditjet 11,713,202 12,543,236 12,474,149 11,734,980| 10,610,631
Mallrat dhe shérbimet 2,600,200 2,603,358 2,539,332 1,924,973 2,045,641
Komunalité 600,000 600,000 578,156 645,999 514,406
Subvencionet dhe transferet 600,000 600,000 553,066 479,249 699,266
Investimet Kapitale 6,063,143 6,726,284 6,717,680 6,833,084 6,138,425
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Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité e buxhetit jané dhéné mé poshté:

* Buxheti final pér paga dhe méditje né raport me buxhetin fillestar ishte rritur pér 830,034€. Kjo
rritje vjen kryesisht pér mbulimin e obligimeve gé kané rrjedh nga kontrata kolektive. Realizimi i
késaj kategorie ishte 99%.

* Buxheti final pér mallra dhe shérbime gjithashtu ishte rritur pér 3,358€, né krahasim me buxhetin
fillestar, kjo rritje vjen si rezultat bartjes sé té hyrave vetanake pér mbulimin e nevojave té
komunés pér shpenzime né kategoriné e mallrave dhe shérbimeve. Ndérsa, ekzekutimi i buxhetit
né kété kategori ishte 98%.

* Buxheti i komunalive nuk kishte ndryshime, derisa realizimi né fund té vitit ishte 98%.

 Buxheti pér subvencione dhe transfere nuk kishte ndryshime, derisa realizimi né fund té vitit
ishte 92%.

 Buxheti final né krahasim me buxhetin fillestar pér investime kapitale ishte rritur pér 663,141€.

Kjo rritje ishte pér financimin e projekteve kapitale qé do pérmirésojné infrastrukturén e komunés.
Buxheti né keté kategori éshté shpenzuar rreth 100%.

Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2025
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Té hyrat e realizuara nga komuna pér vitin 2025 ishin né vleré prej 1,984,815€. Ato kané té béjné
me té hyrat nga tatimi né proné&, taksat pér leje té ndértimit, taksat administrative, té& hyrat nga nga
licencat, té hyrat nga participimet, té hyrat nga giraja dhe shfrytézimi i hapésirés publike. Pér vitin
2025, Komuna kishte planifikuar té hyra né vleré prej 1,505.526€, duke tejkaluar planin e té
hyrave té planifikuara je né realizim pér 479,289€. Né krahasim me vitin e kaluar niveli i inkasimit
té té€ hyrave, ka rritje prej 91,791€, gé kryesisht i pérket té hyrave té tatimit né prone taksa pér leje
té ndértimit dhe leje mjedisore.

Né shumén totale té& pranimeve pér vitin 2025, nuk jané té pérfshira edhe té hyrat nga gjobat né
trafik, gjobat nga Gjykatat dhe Agjencioni i Pyjeve né vleré prej 268,527€, té cilat grumbullohen
nga Ministria e Punéve té Brendshme (MPB) dhe Késhilli Gjygésor i Kosovés (KGJK), e té cilat i
alokohen Komunés pér shpenzim. Kéto té hyra nuk jané té pérfshira né tabelén e mé poshtme,
pér arsye se kéto i planifikojné dhe realizojné ministrité e linjés.

Tabela 3. Té hyrat (né €)

P&rshkrimi Buxheti Buxheti 2025 2024 2023

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i t& hyrave 1,505,526 1,505,526 1,984,815 1,893,024 1,589,969
Té hyrat tatimore 410,138 410,138 704,848 748,261 638,815
Té hyrat jo tatimore 1,095,388 1,095,388 1,270,171 1,143,350 949,377
Té hyrat tjera 0 0 9,796 1,412 1,777
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95 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PVF-té té vitit 2024 t&€ Komunés sé& Malishevés ka rezultuar me 24
rekomandime kryesore. Komuna kishte pérgatitur njé Plan Veprimi ku paraqgitet ményra se si do t'i
zbatoj rekomandimet e dhéna. Deri né fund té€ auditimit toné pér vitin 2025, pesé rekomandime
jané zbatuar njé ishte né proces dhe 18 rekomandime nuk jané zbatuar si¢ éshté paraqitur né
Grafikun 2, mé poshté. Pér njé pérshkrim mé té ploté té rekomandimeve dhe ményrén se si jané
trajtuar ato, shihni né Tabelén 4 (ose Tabelén e rekomandimeve).

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak
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Tabela 4. Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé se zyrtarét Rekomandimi Nuk ka filluar zbatimi
opinion pérgjegjés mbajné regjistra té sakté, si ende nuk éshté
dhe ruajné dhe mirémbajné zbatuar pasi gé
dokumentacionin burimor né pérputhje ¢céshtja e njéjté
me kérkesat ligjore pér llogarité e ka rezultuar edhe
arkétueshme té prezantuara né PVF. kété vit.
2. Baza pér Kryetari duhet té forcojé kontrollet e Rekomandimi Nuk ka filluar zbatimi
opinion brendshme né ményré qé té sigurojé ende nuk éshté
planifikimin dhe realizimin e shpenzimeve |zbatuar pasi qé
né ndarjet adekuate té buxhetit né ¢éshtja e njéjté
pérputhje me planin kontabél, pér té ka rezultuar edhe

mundésuar raportim té drejté té tyre né  |kété vit.
raportin vjetor financiar.

3. Baza pér Kryetari duhet té forcojé kontrollet e Rekomandimi Nuk ka filluar zbatimi
opinion brendshme né raportimin e drejt t& ende nuk éshté
pasurive né ményré gé té mundésohet zbatuar pasi gé
prezantimi i sakté dhe i ploté i tyre né Géshtja e njéjté
PVF. ka rezultuar edhe

kété vit.
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4. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé pérforcimin e Rekomandimi Nuk ka filluar zbatimi
opinion komunikimit né mes sektorit té financave |ende nuk éshté
dhe pérfagésuesit ligjor t& komunés, me |zbatuar pasi gé
géllim gé informacioni financiar né Géshtja e njéjté
regjistrin e detyrimeve kontigjente dhe ka rezultuar edhe
raportimi i tyre té jeté i sakté né PVF. kété vit.
5. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé se pér cdo Rekomandimi Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion ndryshim né shumat buxhetore té ende nuk éshté
projekteve té aprovuara né ligjin e zbatuar pasi gé
buxhetit, t&¢ marré paraprakisht aprovimin |¢éshtja e njéjté
e Kuvendit Komunal. ka rezultuar edhe
kété vit.
6. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé fonde té Rekomandimi Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion mjaftueshme té mjeteve né ményré gé té |ende nuk éshté
gjitha faturat e pranuara paguhen brenda |zbatuar pasi gé
30 ditéve pas pranimit té tyre. ¢éshtja e njéjté
ka rezultuar edhe
kété vit.
7. Baza pér Kryetari duhet té sigurohet gé para Rekomandimi Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion inicimit t& procedurave té prokurimit pér |ende nuk éshté
projektet kapitale, pér té€ njéjtat ka fonde |zbatuar pasi gé
té mjaftueshme buxhetore té€ parapara né |¢éshtja e njéjté
ligjin e buxhetit dhe kornizén afatmesme |ka rezultuar edhe
té shpenzimeve. kété vit.
8. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé se marréveshjet|Rekomandimi Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion e bashképunimit té lidhen vetém né rastet |ende nuk éshté
kur pérfitimi i komunés éshté i qarté, zbatuar pasi gé
derisa shérbimet té kontraktohen duke i  |¢éshtja e njéjté
zbatuar procedurat e prokurimit publik. ka rezultuar edhe
kété vit.
9. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé kontrolle Rekomandimi Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion efektive tek njésit kérkuese dhe zyrén e  |ende nuk éshté
prokurimit, ashtu ge me rastin e inicimit té |zbatuar pasi gé
procedurave té€ prokurimit pér ¢céshtja e njéjté
kontraktimin e punéve/ndértimit, ka rezultuar edhe
paraprakisht té& béhet hartimi i projekteve |kété vit.
né pérputhje me nevojat dhe kérkesat e
parashikuara.
10. |Baza pér Kryetari duhet té siguroj pérmes njésive |Rekomandimi Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion kérkuese dhe departamentit t& prokurimit, |ende nuk éshté
qé gjaté pérgatitjes sé kérkesave dhe zbatuar pasi gé
dosjeve té tenderit pér kontratat publike |¢éshtja e njéjté
kornizé sipas peshimit, t& luajné njé rol ka rezultuar edhe
aktiv né pércaktimin e nevojave reale. Po |kété vit.
ashtu nevojitet mbiké&qyrje mé aktive gjaté
realizimit té kontratave nga ana e
menaxheréve té kontratave.
11. |Baza pér Kryetari duhet té siguroj qé pozitat e Rekomandimi Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion rregullta t& punés té mbulohen me ende nuk éshté
punonjés té rekrutuar sipas procedurave |zbatuar pasi gé
té rekrutimit t& kérkuara me rregullat ¢céshtja e njéjté
pérkatése. Derisa, angazhimet pér ka rezultuar edhe
shérbime té vecanta té béhen vetém kété vit.
atéheré kur nevojat e drejtorive nuk mund
té plotésohen nga stafi aktual i té
punésuarve brenda komunés.
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12. |Baza pér Kryetari duhet té sigurojé forcimin e Rekomandimi Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion kontrolleve té brendshme né aplikimin e |ende nuk éshté
tarifave me rastin e dhénies né shfrytézim |zbatuar pasi gé
afatshkurtér t& pronés komunale, duke ¢éshtja e njéjté
respektuar normat e pércaktuara me ka rezultuar edhe
rregulloren komunale, né ményré gé té kété vit.
mos démtohet buxheti dhe objektivat e
komunés.
13. |Baza pér Kryetari duhet té sigurojé rritien e Rekomandimi Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion aktiviteteve pér verifikim té pronave té ende nuk éshté
paluajtshme, sipas kérkesave ligjore, né |zbatuar pasi gé
ményré gé ndryshimet eventuale té ¢céshtja e njéjté
pronave té integrohen né bazén e té ka rezultuar edhe
dhénave pér té reflektuar detyrimin e kété vit.
sakté tatimor.
14. |Baza pér Kryetari duhet t& ndérmarré masa pér Komuna kishte |l zbatuar
konkluzion forcimin e mekanizmave té kontrollitné  [ndérmarr
procesin e vlerésimit té tenderéve, me veprimet pér
géllim gé vlerésimi i ofertave té realizohet |zbatim té
né pérputhje té ploté me kérkesat e rekomandimit,
pércaktuara né dosjen e tenderit. pasi gé kjo
¢éshtje nuk ka
rezultuar né
auditimin e vitit
2025.
15. |Baza pér Kryetari duhet té sigurojé qé Komuna kishte [l zbatuar
konkluzion kompensimet pér funksione shtesé té ndérmarr
zyrtaréve té komunés, béhen vetém né  |veprimet pér
rastet kur té€ njéjtét kryejné detyra té cilat i |zbatim té
plotésojné kriteret e rregullores pérkatése [rekomandimit,
pér funksione shtesé. pasi gé kjo
¢éshtje nuk ka
rezultuar né
auditimin e vitit
2025.
16. |Baza pér Kryetari duhet té sigurojé se Drejtoriae  |Komuna kishte |l zbatuar
konkluzion Urbanizmit i ka té vendosur té gjithé ndérmarr
mekanizmat e nevojshém pér vlerésimin |veprimet pér
dhe shqgyrtimin e lejeve mjedisore né zbatim té
pérputhje me rregullat pérkatése. rekomandimit,
pasi gé kjo
¢céshtje nuk ka
rezultuar né
auditimin e vitit
2025.
17. |Baza pér Kryetari duhet té sigurojé respektimin e  |Komuna kishte |l zbatuar
konkluzion limiteve me rastin e subvencionimit, ndérmarr
derisa né rastet e pérkrahjeve mbi veprimet pér
1,000€, té merret aprovimi dhe vendimi i |zbatim té
Kuvendit Komunal, bazuar né kérkesat e |rekomandimit,
rregullores sé brendshme pér pasi gé kjo
subvencionim. Géshtje nuk ka
rezultuar né
auditimin e vitit
2025.
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18. |Baza pér Kryetari duhet té sigurojé se menaxherét |Rekomandimi Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion e kontratave pérdorin modulin pérkatés |ende nuk éshté
né sistemin e prokurimit publik pér zbatuar pasi gé
menaxhimin e kontratave dhe vlerésimin |céshtja e njéjté
e performancés sipas rregullave ka rezultuar edhe
pérkatése. kété vit.
19. |Baza pér Kryetari duhet té sigurojé forcimin e Rekomandimi Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion mekanizmave té kontrollit né mbledhjen e |ende nuk éshté
borxheve nga debitorét, duke i zbatuar pasi gé
shfrytézuar té gjitha mjetet né ¢éshtja e njéjté
dispozicion, pa pérjashtuar edhe veprimet|ka rezultuar edhe
ligjore. kété vit..
20. |Pagat dhe Kryetari duhet té siguroj gé té gjitha Pérkundér disa |Pjesérisht i zbatuar
méditjet procedurat e rekrutimit té zhvillohen né  |veprimeve té cilat
pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore |i ka marré
né fugi né ményré gé té sigurohet komuna pér
ligishméria e procesit. pérmirésim té
késaj ¢éshtje,
gjaté vitit 2025 ka
rezultuar
pjeserisht kjo
¢éshtje.
21. |Mallrat dhe Kryetari duhet té sigurojé qgé té gjitha Komuna kishte [l zbatuar
shérbimet dhe [avancet pér udhétime zyrtare duhet té ndérmarr
komunalité arsyetohen dhe shumat e pashpenzuara |veprimet pér
té kthehen né afat prej 15 ditésh pas zbatim té
kthimit nga udhétimi. Pér zyrtaret té cilét |rekomandimit,
nuk i kané arsyetuar ose kthyer mjetet e |pasi gé kjo
pranuara-avancet, duhet té sigurojé ¢éshtje nuk ka
ndalesén pérmes sistemit t& pagave. rezultuar né
auditimin e vitit
2025.
22. |Investimet Kryetari duhet té sigurohet se jané Rekomandimi Nuk ka filluar zbatimi
kapitale buxhetuar fonde t& mjaftueshme pér té ende nuk éshté
gjitha projektet sipas dinamikés sé zbatuar pasi gé
paraparé me kontraté, né ményré qé t& |céshtja e njéjté
shmangen vonesat né realizim té kétyre |ka rezultuar edhe
projekteve. kété vit.
23. |Pasurité Kryetari duhet té forcojé kontrollet e Rekomandimi Nuk ka filluar zbatimi
brendshme né menaxhimin e pasurive jo |ende nuk éshté
financiare, duke siguruar pranimin teknik |zbatuar pasi gé
té projekteve té pérfunduara dhe ¢éshtja e njéjté
regjistrimin e tyre si pasuri né pérdorim né|ka rezultuar edhe
ményré gé té njéjtat té€ raportohen drejté |kété vit.
dhe sakté. Po ashtu, Kryetarit duhet t&
sigurohet gé té funksionalizoj sistemin e-
pasuria me géllim té pérmbushjes sé
kérkesave gé dalin nga ligjet né fugi dhe
sigurisé sé informatave.
24. |Auditimi i Kryetari duhet té sigurojé funksionimin e |Rekomandimi Nuk ka filluar zbatimi
Brendshém komitetit t& auditimit gé té rishikojé né ende nuk éshté
ményré kritike planet e auditimit t& zbatuar pasi gé
brendshém pér té konfirmuar se ato ¢éshtja e njéjté
bazohen né rrezik dhe t'i ofrojé siguriné e |ka rezultuar edhe
kérkuar menaxhmentit. Gjithashtu, kété vit.
Komiteti duhet té& monitoroj veprimet e
ndérmarra nga menaxhmenti né lidhje me
rekomandimet e auditimit.
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

Blerina Krasniqi, Drejtore e Auditimit

Elvir Krasniqi, Udhéheqgés i ekipit

Aurora Morina, Anétare e ekipit

Nebojsha Risti¢, Anétar i ekipit
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Pér pajtueshméring me gjetjet e Auditorit t& Pérgjithshém pér vitin 2025 dhe pér
zbatimin e rekomandimeve

Pér: Zyrén e Kombétare t& Auditimit
Té nderuar,

Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:

o kam pranuar draft raportin e Zyrés Kombétare t& Auditimit pér auditimin e 2asqyrave
Financiare t&€ Komunés s& Malishevés, pér vitin 2025 (né tekstin e métejmé “Reoorti”);

o pajtohem me gjetjet dhe rekomandimet dhe kemi komente pér pérmbajtjen e Raportit t&
cilat ja bashkangjesim késaj shkrese; si dhe

e brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do t’ju dorézoj njé plan t& veprimit pér
zbatimin e rekomandimeve, i cili do t& pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérzjegjés pér
zbatimin e tyre. :

Ekrem Kastrati, Kryetar i Komunés

Komuna e Malishevés

Malishevg, 25.05.2026
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet', duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushé&veprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

2 Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar
3 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

4 Céshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht té pérséritura.

5 Specifikacion 129,258€, Tektoniks LLC27,027€

¢ Rrugét lokale 150,000€ Rrugé lokale 50,775€ Rrugét lokale 31,605€ Rrugét lokale 25,000€ Paisje mjekésore
19,989€ Rrugét lokale 133,447€ Rrugé lokale 100,000€ Rrugé lokale 47,466€ Rrugét lokale 30,000€ Parget dhe
hapsirat publike 29,742€ Parget dhe hapsirat publike 28,128€ Ndértesat arsimore 26,315€ Ndértesat arsimore
25,075€ Objekte sportive 20,967€ Rrjet kanalizimi 20,000€ Rrjet kanalizimi 20,000€ Objekte sportive 18,713€
Rrjet kanalizimi 14,911€, Rrugét lokale 13,079€.

7 Rrénimi i ndértimeve pa leje ndértimore né territorin e k.malishevé 150,000€ Ndértimi i rrugés tek ujévara e
mirushés komuna malishevé 546,164€ Renovimi i objekteve té institucioneve arsimore né komunén e
malishevés 259,492€ Ndértimi, trajtimi dhe pastrimi i shtratit t& lumit me strukturén pércjellése nga ura né
gendér deri tek tranziti né malishevé (aneks) 146,450€

& Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
® Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

0 Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.
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